tituteur et le consommateur des vénérables sacrements », *venerebilibus sacramentorum institutor atque perfectior* — (TRID., sess. 24, proœm). *In sacramentis N. L. datur gratia, quæ non est nisi a Christo et ideo oportuit quod ab ipso institutionem haberent* (S. THOM., 1, 2, q. 108, a. 2, ad 2). — Et cette institution des sacrements a été faite immédiatement ou personnellement par Jésus-Christ, et non point seulement confiée par lui aux Apôtres ou à l'Église. *Quia gratiam ex nobis consequi non possumus, sed per Christum solum, ideo sacramenta, per quæ gratiam consequimur, ipse Dominus instituit per seipsum* (S. THOM., 1, 2, q. 108, a. 2).

2. — « Tous les sacrements de l'Alliance nouvelle ont été institués par Jésus-Christ notre Seigneur » (TRID., sess. 7, de sacr. in gen., can. 1). — Le Christ notre Seigneur n'a donné ni aux Apôtres ni à l'Église le pouvoir d'instituer un sacrement ; il a institué lui-même, immédiatement, les sept sacrements, pendant qu'il séjournait sur cette terre — en tout cas, par conséquent, avant l'Ascension (1). Nombre d'enseignements et de dispositions concernant les sacrements se rapportent à la période qui s'est écoulée entre la Résurrection et l'Ascension, alors que le Seigneur « apparaissait à ses apôtres et leur parlait du royaume de Dieu » (ACT., 1, 2), c'est-à-dire de l'Église dont il compléta l'institution avant de remonter au ciel. Durant ces quarante jours « de grands sacrements furent institués, de grands mystères furent révélés » (S. LEO MAGN., *Serm. 1, in Ascens. Dom.*).

Si, depuis le Concile de Trente, l'institution immédiate (*immediata institutio*) de tous nos sacrements par Jésus-Christ lui-même n'est pas directement un dogme formel et solennellement déclaré, comme le veulent certains théologiens, c'est là, toutefois, une de ces vérités catholiques qui ne peuvent être mises en doute ou contredites par personne (2) ; la démonstration en est décisive.

(1) Dominus ac Salvator, evangelicæ legis dator et institutor, ante recessum suum a sæculo isto per ascensionem in celum septem instituit sacramenta novæ et evangelicæ legis tanquam septem medicinalia vasa, per quæ virtus, gratia et meritum omnium horum, quæ assumpsit, fecit perutilitque pro nobis, applicantur hominibus (DION. CARTUS., *Elem. theol.*, prop. 132).

(2) Est conclusio ista post concilium adeo certa, quod licet oppositum non sit hæresis notoria, sit tamen erroneum aut lemerarium (SALMANT. disp. 6, dub. 1, n. 2). — Avant le Concile de Trente, quelques Scolastiques pensaient que Jésus-Christ, ou plutôt l'Esprit Saint n'avait que médiatement, par les apôtres, institué ou promulgué certains sacrements (la Confirmation et l'Extrême-Onction). *Sacramentorum institutionem non attribuimus nisi Deo vel per Filium vel per Spiritum Sanctum...* Sicut Deus